

ԿԵՆՍԱԳՐՈՒԹԻՒՆ Տ. ԱՐԻՍ ԵՊԻՍԿ. ԵՐԿԱՆԵԱՆԻ

Աւագանի անուկով Արմենակ Գերշ. Տ. Արիս Եպիսկոպոս ծնած է 23 Յուլիս 1934-ին Հայֆա, Պաղեստին: Յովհաննէս եւ Լուսաբեր Երվանեաններու հինգ զաւակներուն մէջ անդրանիկն է: Յաճախած է տեղւոյն Ս. Եղիա Ազգային վարժարանը իր նախնական ուսման համար: Սակայն 1948-ի արաբեւիստայէլեան պատերազմին հետեւանքով ընտանիքը գաղթած է Պէյրութ, Լիբանան: Այնտեղ Արմենակ իր ուսումը շարունակած է Սուրբ Քառասուն Մանկանց Ազգային վարժարանին մէջ զոր աւարտած է 1950-ին:

Ժամանակ մը տպարանի մը մէջ աշխատելէ ետք, թէ իր ուսումը խորացնելու եւ թէ իր հոգեւոր կոչման գոհացում տալու համար՝ ան կ'որոշէ երթալ Երուսաղէմի ժառանգաւորաց վարժարանն ու Ընծայարանը: Հոն կ'ընդունուի 1952-ին, եւ 1954-ին սարկաւազ կը ձեռնադրուի օրուան պատրիարքական տեղապահ՝ Տ. Եղիշէ Արքեպ. Տէրտէրեանի կողմէ: Ընծայարանի աստուածաբանական բաժինը աւարտելով՝ ան 23 Յունիս 1957-ին կուսակրօն քահանայ կը ձեռնադրուի օրուան ընտրեալ պատրիարք՝ Գերշ. Տ. Տիրան Արքեպ. Ներսոյեանի ձեռամբ՝ վերակոչուելով Տէր Արիս Աբեղայ (Արիստակէս):

Այդ ժամանակաշրջանին ան յաջողութեամբ կ'անցընէ Լոնտոնի Վենըրը Լ Երթիֆիքէյթի՝ ըննութիւնները, այսպէսով իրաւունք ստանալով անգլիական համալսարան ընդունուելու: Երուսաղէմի մէջ Տ. Արիս Աբեղայ կը վարէ ժառանգաւորաց վարժարանի Փոխ-տեսչի, ուսուցչական եւ պատրիարքի զաւագանակրի պաշտօններ:

1958-60 թուականներուն Արիս Աբեղայ կ'ըլլայ Հոգեւոր Հովիւ Ամմանի Հայոց: Ապա ան կը մեկնի Անգլիա ուր 1960-64 տարիներուն ան կը հետեւի Տարհրմի Համալսարանին Աստուածաբանական ճիւղին ուրկէ շրջանաւարտ կ'ըլլայ ստանալով Աստուածաբանութեան Պսակաւոր Արուեստից աստիճանը պատուոյ յիշատակութեամբ: Իսկ 1964-66, Տ. Արիս վարդապետ կը յաճախէ Փարիզի Կաթոլիկ Համալսարանը Հայաստանեայց Եկեղեցւոյ պատարագամատոյցին վրայ ուսումնասիրութիւն մը պատրաստելու: Միաժամանակ կը ծառայէ Փարիզի Ս. Յովհաննէս Մկրտիչ Եկեղեցւոյ մէջ:

1966-ին, Գալիֆօրնիոյ օրուան Առաջնորդ Գերշ. Տ. Թորգոմ Եպիսկ. Մանուկեանի հրաւերով, Տ. Արիս վարդապետ կը ստանձնէ Լոս Անճէլըսի Սուրբ Յակոբ Հայց. Եկեղեցւոյ հոգեւոր հովուութիւնը: Վեց տարուան պաշտօնավարութեան ընթացքին իր ջանքերով կը կառուցուի նոր եկեղեցի մը: Ան կը ծառայէ թեմական Խորհուրդին որպէս անդամ եւ ատենապետ, ինչպէս նաեւ իբրեւ անդամ զանազան յանձնախումբերու: 1972-ին Գալիֆօրնիոյ Առաջնորդ Գերշ. Տ. Վաչէ Եպիսկ. Յովսէփեանի ձեռքով կը ստանայ ծայրագոյն վարդապետի աստիճան առ ի գնահատութիւն իր անձնուէր ծառայութեան:

Ն.Ս.Օ.Տ.Տ. Վազգէն Ա. Ամենայն Հայոց Կաթողիկոսի հրաւերով՝ Տ. Արիս Ե. վարդապետ կը մեկնի Սուրբ Էջմիածին 1972 Սեպտեմբերին, ուր կը պաշտօնավարէ Հոգեւոր ձեմարանի մէջ նախ իբրեւ Փոխ-տեսուչ եւ աստուածաբանութեան դասախօս, իսկ 1973-74 տարեշրջանին Վեհափառ Հայրապետին կողմէ կը նշանակուի Տեսուչ Հոգեւոր ձեմարանի: Միաժամանակ ան կը նշանակուի Մայր Աթոռի Միջ-Եկեղեցական Յարաբերութեանց Բաժնի խորհրդական, պաշտօն մը զոր այսօր եւս կը պահէ:

29 Սեպտ. 1974-ին, նորին Սուրբ Օծութիւն Տ.Տ. Վազգէն Ա. Ամենայն Հայոց Կաթողիկոսի ձեռամբ կ'օծուի Եպիսկոպոս Սուրբ Էջմիածնի մէջ եւ Ամբրիկահայոց Արեւելեան Թեմի Առաջնորդ՝ Գերշ. Տ. Թորգոմ Արքեպ. Մանուկեանի կողմէ կը նշանակուի Գանատայի Երջանի Առաջնորդական Փոխախորհուրդ եւ Թորոնթոյի Ս. Երրորդութիւն Հայց. Եկեղեցւոյ Հոգեւոր Հովիւ: Գերշ. Տ. Արիս Եպիսկ. այս գոյգ պաշտօնները կը ստանձնէ 24 Մարտ 1975-ին:

BIOGRAPHY OF BISHOP ARIS SHIRVANIAN

In the city of Haifa (Palestine) on July 23, 1934 was born the eldest son of a family of five children, who was baptized Armenag Shirvanian. The father of the family, who was a carpenter, sent this son to the local St. Yeghia Armenian School for his elementary education. During the Arab-Israeli war the family emigrated to Beirut, in 1948. There Armenag studied at the Soorp Karasoon Manantz Primary School, from which he graduated in 1950.

After working for some time at a printing shop, he decided to go to the Armenian Seminary in Jerusalem, both to further his education and to fulfill his spiritual calling. He was admitted in 1952 and in 1954 was ordained Deacon by Archbishop Yeghishe Derdarian, locum tenens. In 1957, having completed his theological training, he was ordained a celibate Priest by Patriarch elect Archbishop Tiran Nerseoyan, and renamed Father Aris (Aristakes).

During those years he also passed the London General Certificate examination, thus qualifying for entrance to British Universities. While at Jerusalem he held the offices of Vice-principal of the Seminary, then Staff-bearer of the Patriarch, as well as being a teacher.

During the years 1958 to 1960 Father Aris was Pastor of the Armenian Church in Amman, Jordan. 1960-64 he had the opportunity to study theology at the University of Durham in England, where he received the B.A. with Honours. He was next admitted to the Institut Catholique in Paris to do research work on the Armenian Divine Liturgy, 1964-66.

In 1966, Bishop Torkom Manoogian, then Primate of California, invited him to serve as Pastor of St. James Armenian Church in Los Angeles. During six years of tenure there, he oversaw the building of a new church, was a member of the Diocesan Council, at one time was its chairman, and was a member of many other committees as well. While there, he was bestowed with the title Dzayakouyn Vartabed by Bishop Vache Hovsepien, Primate of the Western Diocese of America, in 1972.

In the same year, at the invitation of His Holiness Vasken I, Father Aris went to Holy Etchmiadzin to serve at the Seminary as Prof. of Theology and assistant Dean. A year later he was appointed by His Holiness as Dean of the Seminary. At this time he also became an Advisor in the Inter-Church Relations Department of the Holy See, a position that he still holds.

On Sept. 29, 1974, he was consecrated Bishop by His Holiness Vasken I Catholicos, and appointed Vicar-General of the Armenian Churches of Canada, which office he assumed March 24, 1975. In addition Bishop Shirvanian will serve as Pastor of the Holy Trinity Armenian Apostolic Church in Toronto.

*By His Grace Archbishop Torkom Manoogian,
Primate of the Eastern Diocese,*